et prebenda et sic sumus extra dispositioem. c. o multa  
ut plene dixi i. c. si. de de. non resi. vñ pt dici qd etiam  
hodie daretur optio in casu huius. c. licet et olim. et sic  
ins cõe non resisteat petenti restitutum. Sed si vel  
les tenere glo. potes notare qd quãdo ins cõe resistit  
petenti restitutum et non fundat intentione aduersa  
rii dz añ oia fieri restitutio. Postmodũ dz iste pbare  
titulũ vt parger psumptionem que e pra eũ. ppter resi  
stentiã iuris cõis et sic intelligendo habetur hic notabi  
lis intellectus et limitatio. Sed vide qd dico in .d. c. in  
litis. vbi plenissime examio hãc materiã Inno. ad cõ  
trariũ glo. dicebat b qd ideo oneratur iste pbare titulũ  
qz petijt. pnuñciari suã institutionem esse canonicã. vñ  
si fuisset cõtentus sola possessione tunc non fuisset oner  
atus sed dic vt colligitur ex predictis.

**In nostra** Rescriptũ sup consecuti  
nis iudicij impetratũ a p  
curatore reuocato et de b certificato nõ valet  
nec pcessus vel snia lata p ipõ si reuocatio puenit ad  
aduersariũ. b. d. scdm glo. pma po narrat factũ. scda  
diffinit. ibi nos vero. Nota pmo qd clericus subdi  
tus epõ pt eũ deferre apud supiorem impingẽdo sibi  
crimina ac offerre sepatum ad inq̃sitionem. pmouẽdã  
p cor. c. venies. r. c. l. r. c. ex pte. de accusa. r. c. verita  
tis. de do. r. pm. Secdo nota qd p̃biteri p̃nt esse p  
curatores etiam in iudicio. et videntur abbas velle indis  
tincte qd in cã etiam ecclesie et iudicio e. clericali p̃nt  
clericus esse procurator. p hoc facit qd habetur a cõtra  
rio sensu. s. de postu. c. i. r. in. c. sopite. f. de consi. vbi  
abbas fuit procurator clerici. ad idem. c. p venerabilem  
iũcta sup̃scriptõne qd si. sint le. vbi archiep̃s pmouit  
cãm cuiusdam nobilis apud papam. Jo. an. dicit hic  
qz ã isti p̃biteri essent cõiuncti epõ suo poterant p eo  
esse procuratores sicut p p̃iunctis. ar. c. i. r. si. s. d. po  
stula. et ita trãseũt hic doc. Sed tu vide Inno. in. c. vñ  
eo. de obli. ad ratio. ante fi. vbi cõcludit clericũ posse  
esse procura orem in iudicio ecclesiastico. itẽ in seculari In  
cã ecclesiastica sicut respectu postulatiõnis diximus in  
c. de postu. et eius. opi. sequitur Fre. consilio. c. xliij.  
Postmodum i. si. dicit Inno. qd iura qd p̃hibent cleri  
cos a procurando postulãdo et similibus officijs debet  
intelligi qñ generaliter et indifferenter volũt hec officia  
exercere. Secus si volũt assumere vnum negotiũ cleri  
corũ aut laicorũ et hoc notabile dictum ppter auctori  
tatem ip̃ius Inno. et idem tacite cõfirmat ip̃e in. c. sed  
nec. f. ne de. vel mo. sequitur Fre. consilio. p̃ealle. et  
archi. in. c. peruenit. lxxvi. di. sed vide quod dixi i di  
cro. c. i. dg postu. et ad istũ tex. satis potest dici qd cum  
clericus possit postulare et procurare p ecclesia p̃pria et  
p̃ qd a qua habuit beneficiũ. vt legit et nota. in. c. si. de  
postu. ita potest p epõ proprio a quo habet ordines  
Et qz debet ep̃m qñ anime sue partem diligere vt di

dit tex. in. c. esto subiectus. p. c. di. et hec nõbis Nota  
ta tercio qd rescriptum impetratum per procuratorem re  
uocatum est ipõ iure nullum nec valet pcessus inde se  
cutus Nota quarto qd delegatus datus super excessi  
bus cõtra ep̃m potest eum exigentibus excessibus ep̃i  
scopatu remouere Nota quinto qd p viros laicos pre  
sumit et solet ad hoc quotidie allegari iste tex. et cor.  
c. cum i iuuentute. de presump. vbi p̃sumitur. p proui  
dis et honestis. Item nota ibi per viros religiosos  
qz multũ attenditur qualitas testium i p̃barõc tenda  
et qz plus credit testibus religiosis q̃ laicis. Item  
nota qd exceptio falsi procuratoris p̃t opposi p dñm in  
q̃cumqz pte iudicij. et etiam post sniaz. et idem e i omni  
exceptioe q̃ reddit iudicium retro nullum vt satis hoc  
inuit iste tex. maxime iuncta glo. penul. Et ex hoc ha  
bes casum i quo exceptio dilatoria potest cponi post  
litem p̃tel. et etiam post sniam p̃cor. l. licet. l. de iudi.  
Quid aut cum hec exceptio falsi procuratoris op  
ponit p reũ quãdã semp sit admittenda. vide glo. nõ.  
in. c. i. de dec. li. vi. et qd nõ. in. d. l. licet In gl. ij. in  
fi. et in b articulo multa scripserunt Inno. et hosti. b que  
hodie sunt decisa p. c. si duo. f. eo. li. vi. et in. c. penul.  
de elect. eo. li. r. dic vt ibi. In gl. iij. ibi qd suspitões  
bz. Nota glo. iuncto tex. p significato huius vbi titubare  
aliter sumitur in teste cũ titubat i testimonio ferendo.  
de quo vide Inno. in. c. p̃terea. de testi. cogen. In  
glo. in verbo reuocant. i. si. nõ duo ex hac glo. iuncto  
tex. pmo vt ad b vt teneat reuocatio procuratoris ad iu  
dicia dz certiorari iudex vel aduersarius etiam si reuo  
catio fiat ante litẽ p̃tel. naz b isti procuratores ante reuo  
catione nõdum fuerunt ingressi iudiciũ. et nihilominus  
gl. req̃rit et intelligit qd reuocatio puenit ad aduersa  
rium. Secdo nõ qd iudicium e nullum agitatũ cũ falso  
procuratore ex quo aduersarius sciuit licet iudex ignora  
uerit. sed glo. iuris civilis in. l. vnica. l. d. satisfida. quã  
per omnia sequitur ibi Bar. aliter distinguit. dicit em̃  
qz aut reuocatio puenit ad noticiã iudicis et aduer  
sarij. et tunc in dubio iudicium cũ eo postmodũ agita  
tum est nullum vt in. c. mãdato. f. eo. aut solus iudex  
sciuit et aduersarius ignorauit. et idem quia iudex tulit  
sententiam i psonaz non legitimã. aut econtra aduersa  
rius sciuit et iudex ignorauit et tũc dicit qd iudiciũ tenet  
cum iudex nihil de p̃tingentibus omiserit. sed ip̃e ad  
uersarius qd sciabat excluditur ab omni p̃modo illi iu  
dicij ope replicationis. et dictum illius. glo. recitat b  
Jo. an. et cum eo transit. Sed icõtrarium satis facit  
c. ex parte decani. de rescrip. r. c. mãdato. f. eo. vbi ad  
iudicij nullitatem equiparantur scientia iudicis et ad  
uersarij et sic ista iura faciunt pro opi. huius glo. ad idẽ  
adduco istum tex. Naz certum est qd papa ignorabat  
hic reuocationem alias nõ dedisset lras et nihilominus  
dicitur qd hec exceptio reddebat iudicium retro nullũ

et sic videtur hic textus pro illa op. glo. Bar. et Jo. an.  
 et h. Inno. hic variaverit circa primum dictum glo. tñ  
 postea tenet quod glo. ut etiã revocatio procuratoris qñ  
 ut. contesta. debet puenire ad noticiã aduersarij vel  
 iudicis et iudiciũ postea agitari e nullũ In glo. in  
 verbo falsi. procuratoris in fi. Nota glo. qz quotidie ad  
 eã remittimur. Et qua habes qz exceptio falsi. procura-  
 toris qui. s. nunqz fuit. procurator vel fuit. s. e. reuocatus  
 pot opponi etiã post finem qz reddit nullũ iudiciũ non  
 em potuit ins alterius sine mandato i iudiciũ deduce-  
 re sed exceptio tu non potes esse procurator solũ pot op-  
 poni vsqz ad prestatiõem litũ et si postea ut patz i milite  
 q nã potest esse procurator. ut i. l. que stipendia. L. eo.  
 Sed si nã excipitur ptra eum nã potest repelli p lit.  
 contesta. ut i. s. veterani. et i. l. ita demũ. all. in glo. et est  
 rã diuersitatis. qz hoc ultimo casu ipse habuit manda-  
 tum et eõpo q nã excipitur ante lit. prest. efficitur dñs  
 instãtie p prestatiõem litis ab eo factã vnde sicut in sã  
 ato. pprio pot esse i iudicio ita et nunc i facto alieno. et  
 idem dicendam in causa appellatiõis ut etiã tũc nã  
 possit opponi. ut est tex. singularis in. d. l. ita demũ. ex  
 qua colligitur notabilis regula qz exceptio que nã pot  
 opponi i prima instantia post lit. prest. non pot opponi  
 etiã in causa appellatiõis. et quod dixi de milite q nã  
 pot esse procurator. dicunt hic doct. et bene q nã habet  
 locum in militibus nostri tps hz esse cingãtur. quod  
 tenet etiã spe. eo. ti. s. i. v. item qz e miles. Et vide qd  
 nã. Jo. an. in. c. cum desideras. j. de sen. ex. et est ratio  
 qz milites habebant pũlegia plurima olim. quia iter  
 cetera iurabant se non vituros mortem pro republi-  
 ca. ad hoc etiã pũcipaliter fuit militia inducta ut essent  
 reipublice defensores et pectores et recipiebant stipen-  
 dia republica. vnde ne impediret vtilitas publica fuit  
 lege statutũ ut milites non pũt esse aliorum. procura-  
 toris nisi darentur in rem suam. et vide glo. singularem in. l.  
 penul. ff. ex qui. caus. ma. que ponit lex que debet qz  
 iurare tpe assumende militie. vide etiã de materia p  
 Ly. i. l. i. L. d. iur. et fact. igno. vbi tractat an milites no-  
 stri tps gaudeant hodie pũlegijs militaribus. per. l.  
 induct. Et circa materiam huius glo. dubitatur d tri-  
 bus Primo qd de religioso. Secõdo qd de clerico secu-  
 lari. Tercio qd de excõicato. an exceptio tu nã potes  
 esse procurator. possit opponi ptra eos quicunqz. cõis  
 pclusio docto. e hic qz cõtra religiosum potest opponi  
 quicunqz etiã post lit. prest. hz aliud sit in milite ut. e. di-  
 ctum e. Diuersitatis ratio est qz miles i facto pprio  
 pot esse in iudicio vel dari procur. in rem suam et p con-  
 testationem efficit dñs instantie ut in. c. ij. j. e. li. s. hz  
 religiosus nã pot quicqz deducere ut in. c. h. de postu. et  
 hoc intellige nisi habuerit mãdatũ a superiore suo et ver-  
 setur vtilitas monasterij sui nã tũc non pot repelli ut in  
 d. c. h. de postu. et ibi dixi. Itz p dictam pclusiõem po-

etorum intelligo in religioso simplici. Secus in habẽ  
 te administratiõem seu dignitatem. qz iste pot esse pro-  
 curator alterius ut in. d. c. lopite. de cens. facit qd nã.  
 glo. in. c. d. pũtium. xvi. q. i. Vel saltẽ non possit repel-  
 li post lit. prest. sicut in milite dictum e. In clerico secu-  
 lari cõcludunt doct. idem qd in milite nam licet male  
 faciat assumendo huiusmodi officiũ pcuratiõis tñ si  
 non fuit oppositum valebit iudiciũ cũ eo agitari. naz  
 ratio q est in milite pcludit in eo. De excõicato cõiter  
 tenetur qz siue fuerit excõicatus tpe mandati siue sit ex-  
 comunicatus nũc semp pot opponi et repelli ut in. c. p  
 cessionem. de pba. et in. c. exceptionem. de exceptioni-  
 bus. facit. c. pia. et. li. vi. Quid d semina vide qd  
 nota. in. c. sciscitatus. d. rescrip. In glo. h. ibi hz cre-  
 do qz altera ps fuerit pũs. idem tenet hosti. psertim qz  
 tex. ille dicit qz papa habuit plenam fidem d reuocari-  
 one. nã em potuissz plene b pape prestare nisi data pũ-  
 tia qz causaz merita pũm assertõde pandit ut in. c.  
 tũ ex lns. de in. inte. resti. et in. l. h. L. h. qz vim vel alio  
 modo et hz Inno. instet ponendo multa alia que non fa-  
 ciunt ad ppositum tituli. finaliter tenet quod glo.

Si agitur de adulterio coram iudice

De seculari ad penam legalem nã interue-  
 nit procurator sec? si corã ecclesiastico ad se-  
 patiõem thori. In pma decisa pultatio. In secunda  
 rãio ibi pultatiõis. que distinguit et scõs membz. psc  
 quitur. ibi si vero nã pmo qz marit? volens hodie  
 accusare vxorem criminaliter d se inscribere ad penas  
 rãionis. i. ad patiendũ illã penam si deficeret in pban-  
 do quã deberet pati vxor pũcta nã scõdo ibi pũtes  
 pũcipaliter qz differentia est vtz hoc verbum pũs po-  
 natur noialiter vel aduerbialiter Nam qñ ponitur no-  
 rãialiter non semp necessario infert qz sit pũs et per se  
 faciat. Secus qñ ponit aduerbialiter. facit qd nota. in  
 c. i. de collu. Nota tercio qz agitur de adulterio  
 criminaliter accusatiõ pponitur coram iudice seculari  
 nunqd aut possit institui coram iudice ecclesiastico di-  
 cetur j. Nota qz cum agitur de adulterio etiã civiliter  
 dñt in libello expmĩ circũstantie ut nomẽ adulteri  
 locus et tps cõmissi criminis et alia de quibus in. l. li-  
 bellorum. ff. de accusa. canonizata. ij. q. viij. et in hoc e  
 iste tex. multum notabilis phans qz vbi agitur de cri-  
 mine etiã civiliter sunt circũstantie expũmende in  
 libello sic si agret criminaliter. Bar. tamen i. l. pzetoz  
 edixit. ff. de iniur. et in. l. ff. vti possi. alit vidoz distingue-  
 re. ut vide per do. de rota deci. xliij. iste tñ tex. loqtur i  
 distincte. Ultimo nota qz cum agitur de crimine ci-  
 viliter pot interuenire procurator si necessitas postulauerit  
 hosti. dicit maxie quasi dicat qz etiã si nã subsit neces-  
 sitas pot tamen interuenire procurator ex quo agitur civiliter  
 et verum loqtur ut pbatur i. c. super his in fi. j. de  
 accu. In glo. ij. in fi. idẽ nã. iij. q. iij. s. aliquãdo